
 

 

 
EN ISO 9001 : 2008 

No: 010150269 

 

 

 

            
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ &  
ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 
ΑΡΧΗΓΕΙΟ ΛΙΜΕΝΙΚΟΥ ΣΩΜΑΤΟΣ- 
ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΑΚΤΟΦΥΛΑΚΗΣ 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΝΑΥΤΙΚΩΝ 
ΚΛΑΔΟΣ Β΄ (ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ) 
ΤΜΗΜΑ Β΄/Γρ. Θεμάτων Ε.Ε. 
 
Ταχ. Δ/νση : Ακτή Βασιλειάδη, Πύλη Ε1-Ε2 
Ταχ. Κώδικας : 18510 Πειραιάς 
Πληροφορίες: Υποπλοίαρχος Λ.Σ. ΦΑΒΙΟΥ Σ. 
Τηλέφωνο : 213 1371223 
Fax : 210 4224000 
Email : dekn.ee@hcg.gr  

  
 
 
Πειραιάς,    31 -  01  -2020 
Αρ. Πρωτ.:2232.14-10/ 7170 /20 
 
 
 

Προς: ΟΠΩΣ Π.Δ. 

 
            

ΘΕΜΑ: «Τροποποίηση Οδηγού Υλοποίησης και Εφαρμογής Φυσικού Αντικειμένου και Διαχείρισης 

Οικονομικού Αντικειμένου της Πράξης «Υποστήριξη του συστήματος ναυτικής εκπαίδευσης των 

Ακαδημιών Εμπορικού Ναυτικού (Α.Ε.Ν.) σύμφωνα με τα διεθνή πρότυπα και τη συναφή ενωσιακή 

νομοθεσία» με κωδικό ΟΠΣ (MIS) 5010823 στο πλαίσιο του προγράμματος ¨Ανάπτυξη Ανθρώπινου 

Δυναμικού, Εκπαίδευση και Δια Βίου Μάθηση¨»  
ΑΠΟΦΑΣΗ 

Έχοντας υπόψη: 
1.  Τις διατάξεις:  
α. Του Π.Δ. 13/2018 (Α 26) «Οργανισμός Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής». 
β. Του  Ν. 4314/2014 για τη διαχείριση, τον έλεγχο και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την 
προγραμματική περίοδο 2014-2020» (Α΄265), όπως τροποποιήθηκε με την παρ.11 του άρθρου 5 του Ν.4328/2015 (Α 
51), την παρ.1 του άρθρου 6 του Ν.4354/2015 (Α 176, την παρ.1 του άρθρου 14 του Ν.4403/2016 (Α 125), το άρθρο 7 
του Ν.4374/2016 (Α 50), την παρ.1 του άρθρου 58 του Ν.4465/2017 (Α 47), την παρ. 12 του άρθρου 69 του 
Ν4389/2016 (Α94), και ισχύει. 
γ. Του Π.Δ. 70/2015 (Α 114) «Ανασύσταση-Μετονομασία Υπουργείων». 
δ. Του Π.Δ. 125/2016 (Α 210) «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών». 
2. Την από 08-11-2017 Διοικητική/Επιχειρησιακή ικανότητα ΥΝΑΝΠ για το έργο «Υποστήριξη του συστήματος 
ναυτικής εκπαίδευσης των Ακαδημιών Εμπορικού Ναυτικού (Α.Ε.Ν.) σύμφωνα με τα διεθνή πρότυπα και τη συναφή 
ενωσιακή νομοθεσία» όπως αυτή υποβλήθηκε με την αριθ.πρωτ. 2232.14-10/80926/17 /10-11-2017 αίτηση 
χρηματοδότησης Υπηρεσίας μας και τροποποιήθηκε με την από 06-05-2019 Διοικητική/Επιχειρησιακή ικανότητα 
ΥΝΑΝΠ για το εν λόγω  έργο. 
3. Την αριθμ. πρωτ. . 867/13-2-2018  Απόφαση περί Ένταξης της  Πράξης με τίτλο «Υποστήριξη του συστήματος 
ναυτικής εκπαίδευσης των Ακαδημιών Εμπορικού Ναυτικού (Α.Ε.Ν.) σύμφωνα με τα διεθνή πρότυπα και τη συναφή 
ενωσιακή νομοθεσία» (ΑΔΑ: ΩΑΒΥ465ΧΙ8-ΗΓΗ) 
4. Την Α.Π.: 2232.14-10/45422/18/18-06-2018 Υ.Α.  με θέμα «Οδηγός Υλοποίησης και Εφαρμογής Φυσικού 
Αντικειμένου και Διαχείρισης Οικονομικού Αντικειμένου της Πράξης «Υποστήριξη του συστήματος ναυτικής 
εκπαίδευσης των Ακαδημιών Εμπορικού Ναυτικού (Α.Ε.Ν.) σύμφωνα με τα διεθνή πρότυπα και τη συναφή ενωσιακή 
νομοθεσία» με κωδικό ΟΠΣ (MIS) 5010823 στο πλαίσιο του προγράμματος ¨Ανάπτυξη Ανθρώπινου Δυναμικού, 
Εκπαίδευση και Δια Βίου Μάθηση¨» (ΑΔΑ: 96744653ΠΩ-ΟΡΓ) 
5. Την με αρ. πρωτ. 5342/29-10-2019 Τροποποίηση της  Πράξης «Υποστήριξη του συστήματος ναυτικής εκπαίδευσης 
των Ακαδημιών Εμπορικού Ναυτικού (Α.Ε.Ν.) σύμφωνα με τα διεθνή πρότυπα και τη συναφή ενωσιακή νομοθεσία»  
με κωδικό ΟΠΣ (MIS) 5010823» στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Ανάπτυξη Ανθρώπινου Δυναμικού, Εκπαίδευση και 
Δια Βίου Μάθηση 2014-2020» (ΑΔΑ: Ψ2Π5465ΧΙ8-Π98). 
 

Αποφασίζουμε 
 

1. Τροποποιούμε την εις το προοίμιο της παρούσης αναφερόμενη (4) Υπουργική Απόφαση ως ακολούθως:  
Α) Προστίθεται στη παράγραφο 2 του προοιμίου, νέο εδάφιο ως εξής: «η) Το αρθ.12 του Ν.4551/2018 

(Α΄116)περί Ίδρυσης  ΑΕΝ/ΚΑΛΥΜΝΟΥ».  

mailto:dekn.ee@hcg.gr
ΑΔΑ: 6Σ934653ΠΩ-ΞΒΞ



 

 

 
EN ISO 9001 : 2008 

No: 010150269 

 

 

 

Β) Προστίθεται νέα παράγραφος στο  προοίμιο ως εξής: «6. Η με αρ. πρωτ. 5342/29-10-2019 
Τροποποίηση της  Πράξης «Υποστήριξη του συστήματος ναυτικής εκπαίδευσης των Ακαδημιών 
Εμπορικού Ναυτικού (Α.Ε.Ν.) σύμφωνα με τα διεθνή πρότυπα και τη συναφή ενωσιακή νομοθεσία»  
με κωδικό ΟΠΣ (MIS) 5010823» στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Ανάπτυξη Ανθρώπινου Δυναμικού, 
Εκπαίδευση και Δια Βίου Μάθηση 2014-2020» (ΑΔΑ: Ψ2Π5465ΧΙ8-Π98)» 

Γ) Αντικαθίσταται το δεύτερο εδάφιο της παρ. 6 του κεφαλαίου 1.2 ως εξής:« Με την Πράξη αναμένεται να 
επωφεληθούν οι 11 δομές εκπαίδευσης-Ακαδημίες Εμπορικού Ναυτικού σε όλη τη χώρα και 
συνακολούθως (α) οι σπουδαστές, οι οποίοι με την εκτέλεση του παρόντος έργου, έχουν τη 
δυνατότητα απόκτησης των απαραίτητων γνώσεων σύμφωνα με τις αυξημένες ιδιομορφίες της αρχικής 
ναυτικής επαγγελματικής εκπαίδευσης, ώστε να εξελιχθούν σε εξειδικευμένα στελέχη ενός τόσο 
δυναμικά εξελισσομένου τομέα όπως η ναυτιλία αλλά και (β) οι εκπαιδευτές που ανανεώνουν τις ήδη 
υπάρχουσες γνώσεις και δεξιότητες τους σε θέματα που άπτονται του χώρου της εμπορικής ναυτιλίας 
και βελτιώνουν την παραγωγικότητα και την ποιότητα εργασίας τους.»  

Δ) Αντικαθίσταται το δεύτερο εδάφιο του κεφαλαίου 2.2 ως εξής: «Ο προϋπολογισμός της Πράξης 
περιλαμβάνει την καταβολή δαπανών αποζημίωσης Έκτακτου Εκπαιδευτικού Προσωπικού (Ε.Ε.Π) των 
Ακαδημιών Εμπορικού Ναυτικού (Α.Ε.Ν.) με σύμβαση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Ορισμένου Χρόνου 
για τα έτη 2016 – 2020». 

Ε) Αντικαθίσταται η παρ.(στ) του Κεφαλαίου 2.6 με τίτλο «Ενστάσεις/οριστικοί πίνακες κατάταξης» ως 
ακολούθως: «Κατά των αρχικών πινάκων κατάταξης οι υποψήφιοι δικαιούνται να ασκήσουν ένσταση 
ενώπιον Τριμελούς Επιτροπής Εκδίκασης Ενστάσεων που συγκροτείται από τη ΔΔΥ με Υπουργική 
Απόφαση εντός της οριζόμενης από την Προκήρυξη προθεσμίας. Μετά την παρέλευση της ανωτέρω 
προθεσμίας, οι ενστάσεις εξετάζονται από την Επιτροπή Ενστάσεων, η οποία διαβιβάζει τα 
αποτελέσματα της εξέτασης των ενστάσεων στο Συμβούλιο της ΑΕΝ και καταρτίζονται προσωρινοί 
πίνακες κατάταξης των υποψηφίων που αναρτώνται άμεσα στην ιστοσελίδα του Προγράμματος 
«ΔΙΑΥΓΕΙΑ», στην επίσημη ιστοσελίδα του Υπουργείου καθώς και στο κατάστημα της οικείας ΑΕΝ. Κατά 
των προσωρινών πινάκων (κατάταξης και αποκλειομένων) υποψήφιοι, οι οποίοι επηρεάζονται από την 
κατόπιν εξέτασης ενστάσεων απόφαση του ΣΑΕΝ, μπορούν να ασκήσουν ένσταση ενώπιον του 
Συμβουλίου της ΑΕΝ,  μέσα σε αποκλειστική προθεσμία. 
Οι ενστάσεις εξετάζονται από την Τριμελή Επιτροπή Εκδίκασης Ενστάσεων,  η οποία διαβιβάζει τα 
αποτελέσματα της εξέτασης των ενστάσεων στο Συμβούλιο της ΑΕΝ και καταρτίζονται οριστικοί 
πίνακες κατάταξης των υποψηφίων που αναρτώνται άμεσα στην ιστοσελίδα του Προγράμματος 
«ΔΙΑΥΓΕΙΑ», στην επίσημη ιστοσελίδα του Υπουργείου καθώς και στο κατάστημα της οικείας ΑΕΝ». 

ΣΤ)  Αντικαθίσταται το έκτο εδάφιο  της παρ.2  του κεφαλαίου 2.7 ως εξής:  «Οι Διαχειριστές υποβάλλουν 
τα δικαιολογητικά για ενταλματοποίηση στη ΔΟΔ [όπως προβλέπεται στο άρθρο 41 του Οικονομικού 
Κανονισμού ΚΝΕ, ΚΥΑ 86005/3165/06-07-1981 (424 Β/17-07-1981, γίνεται Εξόφληση των χρηματικών 
ενταλμάτων [άρθρο 43, παράγραφοι 3 & 4, του Οικονομικού Κανονισμού ΚΝΕ, ΚΥΑ 86005/3165/06-07-
1981 (424 Β/17-07-1981)] εκδίδοντας σχετική διαταγή εξόφλησης χρηματικού εντάλματος η οποία 
αποστέλλεται στην Εθνική Τράπεζα που έχει την χρηματική διαχείριση του Κ.Ν.Ε. (με τον τρόπο αυτό 
αποκαθίστανται τα εντάλματα δηλαδή μεταφέρεται από τον τραπεζικό λογαριασμό του ΚΝΕ που 
αφορά την Πράξη στους λογαριασμούς των παγίων προκαταβολών το ποσό που προπληρώθηκε από 
τον εκάστοτε υπόλογο διαχειριστή). Από την Διεύθυνση Οικονομικής Διαχείρισης (ΔΟΔ) διαβιβάζονται 
τα στελέχη των εγκεκριμένων ΧΕΠ στη ΔΕΚΝ και εν συνεχεία η ΔΕΚΝ  (Υπεύθυνος Πράξης) κρίνει την 
επιλεξιμότητα  των ΧΕΠ και ενημερώνει εγγράφως την αρμόδια Οικονομική Υπηρεσία (ΔΙΠΡΟΠ) για την 
προετοιμασία των αντίστοιχων λογιστικών καταστάσεων» . 

Ζ) Αντικαθίσταται το κεφάλαιο 2.8 ως ακολούθως : «Από 1/1/2019 η καταβολή των αποζημιώσεων των 
ΙΔΟΧ καθηγητών των ΑΕΝ πραγματοποιείται από τους Διαχειριστές ΠΠ/ΚΝΕ των ΑΕΝ μέσω της ΕΑΠ». 

Η) Αντικαθίσταται το κεφάλαιο 3.1 παρ.2 ως ακολούθως: «Αναγραφή του Επιχειρησιακού Προγράμματος 
σε όλα τα έντυπα, έγγραφα κ.λπ., που χρησιμοποιούνται για την υλοποίηση του έργου με τη χρήση του 
κατωτέρω λογότυπου του έργου μέχρι και την λήξη της πράξης ήτοι έως 31-10-2020». 

2. Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ' αριθμ. Α.Π.: 2232.14-10/45422/18/18-06-2018 Υπουργική Απόφαση. 
                                                                                                
                                                                                                                           Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
 

 

                                                                                   ΙΩΑΝΝΗΣ ΠΛΑΚΙΩΤΑΚΗΣ 
 

ΑΔΑ: 6Σ934653ΠΩ-ΞΒΞ



 

 

 
EN ISO 9001 : 2008 

No: 010150269 

 

 

 

 
ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΝΟΜΗΣ 
Ι.  ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΓΙΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑ: 
1. ΑΕΝ Ασπροπύργου/Π-Μ 
2. ΑΕΝ Μακεδονίας/Π-Μ 
3. ΑΕΝ Κρήτης/Π-Μ 
4. ΑΕΝ Ηπείρου 
5. ΑΕΝ Ύδρας 
6. ΑΕΝ Χίου  
7. ΑΕΝ Ιόνιων Νήσων  
8. ΑΕΝ Κύμης 
9. ΑΕΝ Σύρου 
10. ΑΕΝ Οινουσσών 
11. ΑΕΝ Καλύμνου 
12. Δ.Ε.Κ.Ν  Α’-Β’ 
13. ΔΙΠΡΟΠ 
14. ΔΟΔ 
15. ΔΔΥ 
16. Επιτελική Δομή ΕΣΠΑ/ΥΝΑΝΠ 
 
ΙΙ. ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ: 
Ε.Υ.Δ. Ε.Π. "ΑΝΑΠΤΥΞΗ ΑΝΘΡΩΠΙΝΟΥ ΔΥΝΑΜΙΚΟΥ, ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ & ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗ"/ 
Υπουργείο Οικονομίας & Ανάπτυξης  
Κοραή 4,  Τ.Κ.  105 64  Αθήνα 
 
ΙΙΙ. ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ: 
1.  Γρ.κ.ΥΝΑΝΠ  
2.  Γρ.κ. Α/ΛΣ-ΕΛ.ΑΚΤ.  
3.  Γρ.κ. Β΄Υ/ΛΣ-ΕΛ.ΑΚΤ.  
4.  Γρ.κ. ΔΚΒ΄ 
5. Γρ.κ.ΓΔΟΥ 

ΑΔΑ: 6Σ934653ΠΩ-ΞΒΞ


		2020-01-31T13:17:38+0200
	Athens




